

Aan: de gemeenteraad van Sittard-Geleen
Van: wethouder Yvonne Salvino-Meijer
Datum: 10 oktober 2023
Betreft: vragen PIT n.a.v. raadsvoorstel Strategisch Huisvestingsplan Onderwijs- en Kindfuncties
Zaaknummer: Z/23/376953

Ad. Blz. 60 van Strategisch Huisvestingsplan Onderwijs- en Kindfuncties (Aanbevelingen)

Vraag: Worden de aanbevelingen allemaal overgenomen? Zo nee, welke niet en kan aan worden gegeven waarom een aanbeveling niet wordt overgenomen?

Antwoord: Voorgesteld wordt het Strategisch Huisvestingsplan Onderwijs- en Kindfuncties Onderwijs- en Kindfuncties vast te stellen als beleidskader voor toekomstige besluitvorming. De aanbevelingen maken hier integraal deel van uit.

Ad. Proces

Vraag: Wordt de raad over het halfjaarlijkse gesprek bijgepraat, bijvoorbeeld middels een RIB?

Antwoord: De raad wordt tenminste 1 keer per jaar geïnformeerd over de voortgang, bij gelegenheid van vaststelling van het jaarlijkse Programma voorzieningen huisvesting onderwijs en de hiervoor benodigde investeringsbehoefte. Daarnaast wordt gestreefd naar periodieke informatievoorziening aan de raad over de uitkomsten van het halfjaarlijkse gesprek.

Vraag: Deze zelfde vraag maar dan over de actualisatie van het HVP waarvan wordt voorgesteld dit 1x per vier jaar uit te voeren?

Antwoord: Actualisering van het Strategisch Huisvestingsplan wordt altijd ter goedkeuring/vaststelling voorgelegd aan de gemeenteraad. Overigens is momenteel een wetsvoorstel in voorbereiding dat voorziet in een verplichting voor gemeenten om eens in de vier jaar een Strategisch Huisvestingsplan vast te stellen c.q. te actualiseren.

Vraag: Hoe wilt u vormgeven aan de samenwerking rondom de uitvoerbaarheid van de duurzaamheidsambities? Dat wordt nu nog niet duidelijk uit de aanbevelingen.

Antwoord: Hoewel de gemeente wettelijk (nog) niet verantwoordelijk is voor verduurzaming van schoolgebouwen, gaat het Strategisch Huisvestingsplan er van uit dat de gemeente hieraan een bijdrage levert in combinatie met andere voorzieningen (met name renovatie). De uitvoering en fasering hiervan blijkt uit de huisvestingsscenario's. Renovaties zullen worden uitgevoerd op basis van businesscases, waarin de verantwoordelijkheden van gemeente en schoolbesturen worden vastgelegd. Door als gemeente een verantwoordelijkheid te nemen in verduurzaming van schoolgebouwen die moeten worden gerenoveerd, kan een samenwerking tot stand worden gebracht waarbij ook schoolbesturen een financiële bijdrage moeten leveren. Verduurzaming van schoolgebouwen zal dan ook een belangrijk thema zijn in het overleg met schoolbesturen over het uitvoeringsprogramma.

Ad. Realisatie

Vraag: Op welke termijn denkt u over een uitvoeringsprogramma te kunnen beschikken?

Antwoord: Wij verwachten het uitvoeringsprogramma in de loop van 2024 af te kunnen ronden, ten behoeve van de besluitvorming over de gemeentebegroting 2025. Uitgangspunt hierbij is het overzicht van huisvestingsscenario's in het Strategisch Huisvestingsplan.

Vraag: Idem deze vraag voor het Plan van Aanpak "Hergebruik of Herontwikkeling Vrijgevallen Gebouwen."

Antwoord: Wij streven ernaar dit plan gelijktijdig met het uitvoeringsprogramma te kunnen presenteren.

Vraag: Mogen we aannemen dat dit uitvoeringsprogramma aan de raad zal worden voorgelegd?

Antwoord: Het uitvoeringprogramma zal ter informatie met de raad worden gedeeld. Indien nodig, bijvoorbeeld voor het beschikbaar stellen van krediet, zullen hieruit voortvloeiende projecten ter besluitvorming aan de raad worden voorgelegd.

Vraag: Met betrekking tot communicatie naar andere belanghebbenden zoals ouders en leerlingen; hoe wordt dat vormgegeven? Rechtstreeks of gaat dit via de scholen? Als gekozen zou worden voor de laatste optie; hoe wordt gecontroleerd of dit op de juiste manier en met het juiste tijdsplan wordt gedaan?

Antwoord: De gemeente heeft een verantwoordelijkheid voor communicatie naar de bewoners. Voor de communicatie naar ouders en leerlingen zijn de schoolbesturen verantwoordelijk. Hierover vindt afstemming plaats tussen de gemeente en schoolbesturen. De gemeente is verantwoordelijk voor deze afstemming.

Ad. Algemene vragen

Vraag: Wordt er bij het bepalen van een standplaats voor onderwijs ook rekening gehouden met de visie van bijvoorbeeld de school of geldt vooral het principe "wat vrijkomt zal worden ingenomen." Waardoor scholen mogelijk op afstand komen te liggen waar ze oorspronkelijk vandaan komen.

Antwoord: De vestigingsplaats wordt bepaald in overleg tussen gemeente en schoolbestuur. Hierbij wordt met onder meer gekeken naar de spreiding van onderwijsvoorzieningen en het voedingsgebied van de school (het gebied waaruit tenminste 70% van de leerlingen van de school afkomstig zijn). De onderwijsvisie is niet bepalend voor de vestigingsplaats van een school. Een eventuele verhuizing of verplaatsing van een school is overigens afhankelijk van het betrokken schoolbestuur. Zonder instemming van een schoolbestuur kan een school niet worden verhuisd of verplaatst.

Vraag: Wordt er rekening gehouden met een goede spreiding van onderwijslocaties? En als het antwoord ja is, hoe denkt u dat te kunnen borgen?

Antwoord: Spreiding van onderwijslocaties is een belangrijk onderdeel van het Strategisch Huisvestingsplan, vanuit oogpunt van bereikbaarheid van basisvoorzieningen zoals onderwijs. De gemeente is echter niet verantwoordelijk voor instandhouding van scholen. Beslissingen over stichting, fusering en opheffing van scholen zijn voorbehouden aan schoolbesturen. In overleg met schoolbesturen, bijvoorbeeld in het kader van het Strategisch

Huisvestingsplan, wordt getracht een optimale spreiding van onderwijslocaties te realiseren of behouden.